Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

22

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA MARIA

 MANTEIGAS

---------------------------------------------------- Ata Nº 08/2023 -----------------------------------------------

-------- Ata da reunião ordinária realizada aos treze dias do mês de Junho de dois mil e

vinte e três.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------- Aos treze dias do mês de Junho de dois mil e vinte e três, reuniu na sede da Junta

de Freguesia de Santa Maria, os membros da Junta de Freguesia, sob a presidência do

José Manuel Craveiro Carvalho, estando presente Rui Massano de Carvalho, Secretário e

Sónia Alexandra Craveiro de Carvalho, Tesoureira. ----------------------------------------------------

-------- Às vinte e uma horas o presidente, José Manuel Craveiro Carvalho declarou aberta

a reunião, nos termos do artigo 20º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ordem do dia

para a presente reunião inclui a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------

--------PONTO UM – Aprovação da ata da reunião anterior; --------------------------------------

--------PONTO DOIS – Aprovação para submissão à Assembleia de Freguesia da 2.ª

alteração modificativa ao orçamento de 2023;--------------------------------------------------------

--------PONTO TRÊS – Deliberação sobre o orçamento apresentado por Tiago

Pinheiro para ajardinamento de três espaços da Freguesia (Escadaria em frente à

Igreja de Santa Maria, Bairro 25 de Abril e espaço junto à entrada do Cemitério

Municipal);---------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------PONTO QUATRO – Deliberação sobre a aquisição de uma máquina sopradora;-

--------PONTO CINCO – Deliberação sobre a aquisição de material de limpeza para o

Jardim de Infância de Manteigas;--------------------------------------------------------------------------

--------PONTO SEIS – Deliberação sobre os pedidos de apoio financeiro das

seguintes instituições:-----------------------------------------------------------------------------------------

Banda Boa União – Música Velha;

Infantário Favo de Mel;

Grupo Desportivo de Sameiro;

Comunidade do Bom Pastor

--------PONTO SETE - Outros assuntos.------------------------------------------------------------------

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

23

No ponto um – Foi deliberado por unanimidade aprovar a ata da reunião n.º 7/2023, de

doze de Maio de dois vinte e três. ---------------------------------------------------------------------------

No ponto dois – A Junta de Freguesia deliberou aprovar por unanimidade a 2.ª alteração

modificativa ao orçamento de 2023 e submetê-lo à aprovação da Assembleia de

Freguesia. Assim na receita foi inscrita na rúbrica 06.06.01 a quantia de 565,00 € (sistema

de solidariedade e segurança social). Na parte da despesa na rúbrica 02.01.17

(ferramentas e utensílios) foi reforçada com 1.070,00 €. Na rúbrica 02.02.02 (limpeza e

higiene) foi inscrito mais 200,00 €. Na rúbrica 04.07.01.29 (ADM Estrela) foi inscrito 150,00

€. A rúbrica 02.01.15 (prémios, condecorações e ofertas) foi reforçada com 300,00 €. A

rúbrica 05.08.02 (subsistema proteção social de cidadania – ação social) foi inscrito 490,00

€. A rúbrica 02.01.21 (outros bens) foi reforçada com 1.500,00 €. Na rúbrica 02.02.03.09

(outros bens e equipamentos) foi inscrito mais 1.380,00 €. -------------------------------------------

No ponto três - O Presidente da Junta de Freguesia apresentou um orçamento da

Empresa em nome individual de Carmo Pinheiro no valor de 1.375,00 € (mil trezentos e

setenta e cinco euros) para o ajardinamento dos lugares referidos. A Junta de Freguesia

deliberou por unanimidade adjudicar o respetivo trabalho.--------------------------------------------

No ponto quatro – Foi deliberado por unanimidade adquirir a máquina sopradora marca

STIL BR 430, pelo valor de 569,99€ (quinhentos e sessenta e nove euros e noventa e

nove cêntimos) à empresa de Armando Mariano dos Santos.----------------------------------------

No ponto cinco – Foi deliberado por unanimidade adquirir o material de limpeza para o

Jardim de Infância de Manteigas à empresa “Vale d’contrate unipessoal, Lda. No valor de

132,59€ (cento trinta dois euros e cinquenta nove cêntimos). ----------------------------------------

No ponto seis – A Junta de Freguesia deliberou por unanimidade os seguintes apoios

financeiros:----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Foi transferido a 2.ª tranche à Banda Boa União – Música Velha referente ao protocolo,

no valor de 1.000,00 € (mil euros);---------------------------------------------------------------------------

- Foi aprovado um apoio de 150,00 € (cento e cinquenta euros) para o Infantário Favo de

Mel;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Foi aprovado a quantia de 400,00 € (quatrocentos euros) para o Grupo Desportivo de

Sameiro;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

24

- Foi aprovado liquidar a fatura n.º 23-421 no valor de 228,90 € (duzentos e vinte e oito

euros e noventa cêntimos) para a Comunidade Bom Pastor na aquisição de 30 T-shirt’s

para apoio aos jovens participantes nas Jornadas Mundiais da Juventude a ter lugar em

Lisboa;---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No ponto sete – O Senhor Presidente da Junta de Freguesia deu nota das atividades

onde participou no mês de Maio e outras informações pertinentes. Deu informação relativa

aos valores dos materiais fornecidos aos agricultores e pastores com terrenos na freguesia

que se cifraram em 1.242,80 € (mil duzentos e quarenta e dois euros e oitenta cêntimos).--

Saldo a 13 de Junho de 2023:

Caixa Geral de Depósitos: 42.399,92 €

Caixa de Crédito Agrícola: 40.508,47 €

Valor em Caixa: 266,73 €

Total: 83.175,12 €

-------- E nada mais havendo a tratar, sendo vinte e duas horas e trinta minutos, o

presidente da Junta deu por encerrada a reunião. Para constar e para os devidos efeitos,

se lavrou a presente ata que depois de lida vai ser assinada. ---------------------------------------

O Presidente da Junta de Freguesia

__________________________________

José Manuel Craveiro Carvalho

O Secretário

__________________________________

Rui Massano de Carvalho

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

25

O Tesoureiro

__________________________________

Sónia Alexandra Craveiro de Carvalho